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آقای دکتر هاشمی به جای طلبکار بودن از ملت ا یران،  •
بروید خدا را شکر کنید که منتقدان شما انسان های مومن و 

انقلابی هستند و حدود اخلاقی را رعایت می کنند.
خوب شد مباحث شورای عالی اصلاح طلبان مطرح شد  •

که شما هر روز بر طبل اختلاف بین آن ها بکوبید. سعی کنید 
یاد بگیرید در انتخابات از تجربه اصلاحات استفاده کنید.

 یکی به آقای شریعتمداری بگوید هر چه شما بیشتر به  •
اصلاح طلب ها و رئیس جمهور تهمت بزنی آن ها در نزد 

مردم محبوب تر می شوند. 
سال هاست مشترک روزنامه خراسان هستم از شما انتظار  •

دارم همان طور که جزئیات هتک حرمت و قتل دخترکان 
معصوم و بی گناه را می نویسید پیگیر پرونده محاکمه این 
متهمان و قاتلان هم باشید. راستی از پرونده کفتار پیر چه 

خبر؟ با عرض تسلیت به خانواده آتنا کوچولو.
 ای بابا خراسان بس کن دیگه انتخابات تموم شد!! •
نمی دونم چه طور می خواین به معضل بیکاری سامان  •

دهید با این قانون هایی که بر عکس موجب بیکاری کارگرها 
می شه. مثل قانون مالیاتی که از پنج نفر بیشتر 30 درصد 
مالیات باعث شده که اکثر کارفرمایان برای معافیت مالیاتی 
مازاد کارگرها را بیرون یا از پوشش بیمه خارج کنند. به 
کسانی که این قانون را تصویب کردند باید نشان افتخار داد!

حالا که مجلس هم در ماجرای ثبت سند حق رو به نیروی  •
انتظامی داد، دیگه لطفا حمایت کنید که این قانون بشه 
و جا بیفته که مردم برای فروش خودروشون بیخود هزینه 

سند ندن.
در سفر به یکی از کشورهای همسایه تطابق نداشتن  •

عکس و چهره همسرم مشکلات فراوانی را برای ما به وجود 
آورد که با پا درمیانی سفارت خاتمه یافت. در بازگشت روز 
چهارشنبه 21 تیر 96 به ریاست اداره گذرنامه مراجعه 
کردیم و ایشان تطابق نداشتن عکس را که اشکال ایجاد شده 
از خود دایره صدور بود تایید کردند و دستور صدور مجدد 
گذرنامه را دادند. در مراجعه به پلیس +10 فرمودند کل 
هزینه درخواست یک گذرنامه جدید را باید پرداخت کنید 
درحالی که شش ماه پیش همین هزینه را پرداخته بودیم!

قبل از انتخابات برایم پیامک آمد یارانه شامل حال شما  •
می شود و بعد گفتند پس از انتخابات مجدد واریز می شود 

ولی دیگر خبری از واریز نشد این یعنی چه؟
خانمی می گفت پسرم قصد ازدواج داره ولی دختر خانه  •

دار زندگی کن کم پیدا می شه! دختران یا به دانشگاه می 
روند یا سرکار یا به خندوانه می روند و ادا درمی آورند.

یکی می گفت زن هم زنان قدیم که با نبود وسایل برقی و  •
دیگر امکانات زندگی کردند ولی دختران ما در رفاه زندگی 
می کنند و هنوز هم می نالند! بچه ها را به مهد می برند و پای 

ماهواره و تلفن همراه هستند!
 از آقای احدیان که درباره تقطیع و مونتاژ سخنان رهبری  •

در صدا و سیما نوشتند ممنونیم.
یکی از آثار همکاری دولت و مجلس تمدید پی در پی قانون  •

مدیریت خدمات کشوری به پیشنهاد دولت است. شاید 
تمدید این قانون به نفع دولت و نمایندگان مجلس است که 

ما از آن بی خبریم؟ 
طرح بیمه سلامت دولــت آقــای روحانی و وزیــر محترم  •

بهداشت جای تشکر بسیار دارد و تمامی مردم قدردان 
هستند، ان شاء ا... که آقای وزیر بهداشت طرحی هم برای 
کاهش هزینه دنــدان پزشکی داشته باشند. بی نهایت 
سپاسگزاریم البته شاید ایشان طرحی در این خصوص 

داشته باشند.
با شماره نوبت دهی تلفنی تامین اجتماعی سه ماهه  •

نتونستم نوبت بگیرم خدا مسئولان مربوطه را هدایت کند.
احسنت به پلیس که جانب مردم را نگه داشت ثبت اسناد  •

پول الکی از مردم می گیرد. ما دیگر به ثبت مراجعه نمی 
کنیم.

زوج های جوان سریال پنچری تناسب سنی ندارند و این  •
باعث می شه حس خوبی نداشته باشی. آخه خانم سلطانی 

جای مادر یوسف تیموریه و خانم غنی می تونه خواهر بزرگ 
تر ایشون باشه.

مسئولان محترم روزنامه خراسان این قدر به مسائل  •
حاشیه ای و بی محتوا نپردازید به اصل مسائل بپردازید. 
بالاخره یک روز شما هم بازنشسته می شوید و از درد دل 
بازنشستگان باخبر خواهید شد که به آنان چه می گذرد. از 
یک طرف دولت و نمایندگان محترم با چه زحمت هایی پس 
از سالیان متمادی با همسان سازی حقوق بازنشستگان 
موافقت می کنند از طرف دیگر یک دفعه متوجه می شویم 
که این موافقت نامه ها یک شبه و به راحتی توسط چند نفر 

افراد ناآگاه مخدوش می شود.
چرا دولت به فکر ما مستاجرها نیست؟ الان چهار ماه  •

است دنبال خونه ایم اما میگن به پرجمعیت نمی دیم! چه 
کار کنیم؟ حتی اوضاع کار هم خرابه!

 آقای روحانی آب از بارش های رحمت خداوند است نه  •
کدخدای برجام. آب زیاد است لطفا برخی از پرآب کردن 
استخرهای بزرگ شان برای شنا کردن بپرهیزند یا حداقل 
صرفه جویی کنند که دچار بحران آب نباشیم. شما هم 
کارتان فقط گرانی است با تورم 8 درصد هم مردم ندارند. 

به جیب پر از پول خود نگاه نکنید.
جناب وزیر نیرو پس این همه درآمدهای کشور کجا می  •

رود که هر جا کم می آورید دست در جیب مردم می کنید؟
وزارت نیرو فقط شعار میده که کمبود برق داریم وگرنه  •

همین الان ساعت 10:45 دربولوار صبا چراغ های معابر 
روشن است.

کاش می شد آقای رئیس جمهور و تیم اقتصادی شون  •
در شور و نشاطی که ایجاد کردن شریک می شدن. گوشت 

گوسفند کیلویی 47 هزار تومان و مرغ کیلویی 8500.
خــودروی من را در خیابان اندرزگوی تهران به صورت  •

الصاقی جریمه کردند در حالی که اصلا آن جا نبودم. علتش 
چیست؟ آیا این اشتباه عمدی است یا سهوی؟

انگار وقتی آب کم مصرف می کنیم بهای آبونمان و  •
فاضلاب را افزایش می دهند! آب بها 314784 ریال، مبلغ 

پرداختی 1538000 ریال؟! شما قضاوت کنید!
بهترین راهکار حل موضوع کانون سردفتران و ناجا این  •

است که دفاتر اسناد مبالغ دریافتی را حداقل یک سوم 
کنند.

وزیر محترم بهداشت! خواستم خدمت شما عرض کنم  •
اگرچه شما برنامه های خوبی در حوزه کار خود داشته باشید 
ولی اگر نظارت نباشد موفق نخواهید بود. چند روز قبل حال 
همسرم نامساعد بود و همزمان کار اداری نیز داشتم. برای 
درمان به بیرجند آمدیم و پزشک نیز چند آمپول نسخه پیچید 
و یکی را در همان محل تزریق کردیم و بقیه را روزهای بعد 
درمانگاه امیرآباد قبول نکردند. با این که دفترچه و نسخه 
موجود بود گفتند باید دکتر همین جا شما را ویزیت می کرد!

جا دارد از مهربانی و صبر شرکت آب و برق کمال تشکر را  •
داشته باشم و گلایه ای هم از شرکت گاز کنم که بدون اطلاع 
قبلی گاز دفتر کارم را قطع کردند و آبرویم جلوی مشتریان 

دفترم رفت که نتوانستم یک چای برای آن ها بیاورم!
 دوست عزیزی که گفته بود »ما باید همیشه یک نیروگاه  •

برق رزرو داشته باشیم« بسیار حرف فنی و درستی است. 
صحبت زندگی و جان مردم یک کشور در میان است ده ها 
هزار میلیارد پروژه نیمه تمام در حال خاک خوردن است و 
کسی پیگیر آن نیست که بگوید چرا؟ آن وقت وزیر نیرو برای 
برق یک کشور که شرایط بحرانی را طی می کند به جای 
ساخت نیروگاه جدید دایم ضرب الاجل احتمال قطع برق 

شبکه را می دهد!
مسئولان فکری برای کولرها و بخاری ها بکنند تا مصرف  •

آن ها بهینه سازی شود. از 50سال پیش تاکنون در ساختار 
آن ها تغییری ایجاد نشده. به فکر کاهش مصرف انرژی 

باشید. 
بچه های بسیجی که شب ها گشت می دهید و به مردم  •

امنیت هدیه می کنید، هم شما را ستایش می کنم برای 

ادبتان و برخورد مودبانه و هم آرزوی سلامت برای شما 
شیران شب گرد دارم. واقعا شما نعمت هستید. 

یادش به خیر قدیما، یک نفر غریبه رو به حریم خونه راه  •
نمی دادن یا اگه هم بود حرمت ها و نون و نمک جایگاه 
خاصی داشت ولی الان با آمدن فناوری و دنیای مجازی ، 
تمام حرمت ها شکسته شده و هر غریبه و نامحرمی راحت 
و بی دردسر میاد تو حریم شخصی و چرخی می زنه و اگه 
باب دلش نبود میره و گاهی تا به خواسته خودش نرسه ول 

کن نیست. 
چرا طرح کارورزی شامل مقطع کارشناسی ارشد و دکترا  •

نمی شه؟
وقتی راننده به فکر جان خود وخانواده اش نیست، اگر  •

بنز هم سوار بشه احتمال وقوع حادثه در اولین پیچ زیاده، 
اتفاقا درصد تصادفات پراید نسبت به تعداد بسیارش تفاوت 

چندانی با دیگر خودروها نداره. 
پس چه موقع با این کارت های یارانه، وام میدن؟ فقط  •

بانک کشاورزی، اون هم فقط به کشاورزان وعده داده، 
پس بانک های دیگه چی؟! از شما خواهش می کنیم که 

پیگیری کنید. 
 ده ها هزار میلیارد تومان پول مردم به ویژه قشر ضعیف  •

جامعه از بی تدبیری و ناکارآمدی مدیران وقت پدیده، 
پردیسبان و موسسات اعتباری از بین رفت. کسی پاسخ 

گو نیست؟!
 آقای رئیس صداوسیما! اگر هر کاری بکنی، مثل دیر  •

نشان دادن یا کم اهمیت جلوه دادن حرف های آقای 
روحانی، نمی توانی او را از قلب ملت دور کنی.

 آن هایی که با جانشان در عراق و سوریه فداکاری می  •
کنند، برایشان مهم نیست که چه بگویند. ناراحت هم نمی 
شوند. همه را بگذارند به حساب دولت. اصلا همه فداکاری 
ها مال آقای روحانی است. برای کسانی که جانشان را 

تقدیم می کنند این چیزها مهم نیست. 
با 20سال سابقه کار، خیلی ساده بیکار شدم. بعد از سه  •

ماه دوندگی، بیمه بیکاری با حداقل حقوق برقرار شد، حال 
با نظر بازرس باید دایم در منزل باشیم تا مقرری قطع نشود. 
آیا به این حبس نمی گویند؟ با این روش بعد از اتمام بیمه باید 
دنبال تخت آسایشگاه باشیم. پس چگونه دنبال کار بگردیم و 

کارهای روزانه را انجام دهیم؟ لطفا پاسخ دهید. 
ــت، دلسوز واقعی مردم  • اگــر مسئولان، مجلس و دول

هستند، چرا به مردمی که وام گرفته اند و به خاطر وضع بد 
اقتصادی، قسط هاشون عقب افتاده و بانک ها و موسسات 
سند رهنی اون ها رو به اجرا گذاشته اند و دارند خونه هاشون 
رو می گیرن و مردم بیچاره با زن و بچه دارن آواره کوچه و 
خیابان می شن، کمک نمی کنند؟ در  عمل دلسوز باشید 

نه با شعار و حرف!
لطفا دربــاره کسانی که از محل سپرده گذاری خود در  •

موسسه فرشتگان وام گرفتند پیگیری کنید تکلیف چیست. 
چون کاسپین جواب ما را نمی دهد.

جوابیه مخابرات درباره قبض صادرشده برای 
یک خط تلفن ثابت

احتراما خواهشمند است درپاســخ به مطلب مندرج در آن 
روزنامه در تاریخ 96.04.01 در ســتون »حــرف مردم« با 
عنوان »بنــده دارای یک خط تلفن ثابت هســتم و در حدود 
یک سالی هست...« دستور فرمایید مطلب ذیل درج گردد.

به استحضار می رسانیم:
با توجه به بررسی های انجام شده، مشترک محترم در طی 
سه دوره اخیر به ترتیب مبلغ 262080 ریال، 367750 
ریال و 311490 ریال کارکرد داخل اســتان داشته است 
که با توجه بــه هزینه دار بــودن هر تراکنش بانکی، ایشــان 
می توانند مراتب را از طریق بانک مربوطه، جهت بررســی 

وضعیت تنظیمات دستگاه کارت خوان پیگیری نمایند.
روابط عمومی مخابرات منطقه خراسان رضوی  

سخنگوی هیات رییسه مجلس زمان مراسم تحلیف حسن روحانی را ساعت 17 شنبه چهاردهم مردادماه اعلام کرد.بهروز نعمتی در گفت 
و گو با ایسنا، اعلام کرد: مراسم تحلیف ریاست جمهوری دوازدهم روز شنبه چهاردهم مرداد ماه از ساعت هفده تا بیست در مجلس برگزار 

می شود.به گفته وی، عمده مهمانان خارجی مراسم تحلیف حسن روحانی ظهر شنبه به ایران می آیند.

 مراسم تحلیف رئیس جمهور
 1۴ مرداد برگزار می شود 
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...یادداشت روز
  امیرحسین یزدان پناه 

Yazdanpanah@khorasannews.com

...اخبار

 با حضور وزیر نیرو صورت گرفت؛

آغاز عملیات اجرایی بزرگترین نیروگاه خورشیدی ایران در جاجرم

معینی- عملیات اجرایــی بزرگترین نیــروگاه برق 
خورشــیدی کشــور با حضور وزیر نیــرو در جاجرم با 
هدف تولید برق با بهره برداری از انــرژی پاک، آغاز 
شد.این نیروگاه خورشیدی با ظرفیت 30 مگاوات 
و با مشارکت سرمایه گذار خارجی و شرکت سرمایه 
گذار هامــون مهر آفرین ایران بــا ارزش ارزی 37.5 
میلیون یورو در جاجرم وارد فاز اجرایی شد که تعداد 
نیروهای مورد نیــاز در مرحله احــداث و راه اندازی 
نیروگاه 358نفــر و نیروهای مــورد نیــاز در مرحله 
بهره برداری 41نفر خواهد بــود و در آینده ظرفیت 
آن تا 120 مــگاوات نیز افزایش خواهــد یافت.وزیر 
نیرو در آییــن آغاز عملیات اجرایی ایــن پروژه گفت: 
مباحث انرژی های تجدیدپذیر بیشــترین جاذبه را 

برای ســرمایه گــذاران خارجــی دارد و درخواســت 
آنان در این حوزه 3 میلیارد و 600 میلیون دلار بوده 
است.»حمید چیت چیان« افزود: فعالیت های مرتبط 
با احداث نیروگاه خورشیدی و بهره برداری از انرژی 
پاک به مرحله ای قوی و غیر قابل بازگشــت رســیده 
است.وی تصریح کرد: جهات متعددی برای دنبال 
کردن این کار وجود داشت که در مرحله اول استفاده 
از انرژی هــای تجدید پذیر موجــب کاهش آلودگی 
زیســت محیطی می شــود و بــه دلیل گســتردگی و 
توزیع مناسب امنیت بیشتری را برای عرضه انرژی 

به دنبال دارد.
مشروح این مطلب را در شماره امروز روزنامه خراسان 

شمالی بخوانید.

بررسی های وزارت کار از بیکاری بلندمدت نشان می دهد: 
25 تا 29 ساله ها؛ رکورددار بیکاری بیش از یک سال 

بررســی شــاخص بیــکاری بلندمــدت در گروه های 
ســنی مختلف حاکی از آن اســت که 47.5 درصد از 
کل بیــکاران 25 تا 29 ســاله »بیش از یک ســال« در 
جســتجوی شــغل بوده اند. بیکاری هر چنــد یکی از 
مشکلات جوامع به شمار می رود اما این بحران زمانی 
پیچیده تر می شــود که دوره انتظار برای جســتجوی 

شغل افزایش یابد!
آن گونه که مهر گــزارش کرده، طولانی شــدن مدت 
بیــکاری که با عنــوان شــاخص »بیــکاری بلندمدت« 
شناخته  می شود. طبق تعریف، اگر دوره انتظار شغل 
برای یک فرد بیش از یک ســال به طــول بینجامد این 
فرد در زمره بیکاران بلندمدت قرار می گیرد. در همین 
زمینه براساس مطالعات و بررسی های پژوهشی وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی، ویژگی هــای بیکاران 
بلندمدت در پنج گروه سنی »10 ساله و بیشتر«، »15 
ساله و بیشتر«، »15 تا 24 سال«، »25 تا 29 سال« و 
گروه سنی »30 ساله و بیشتر« طی ســال های 84 تا 
94 مورد ارزیابی قرار گرفت. بر اســاس این گزارش، 
جمعیت بیکاران گروه سنی 15 سال و بیشتر در سال 
94 به میزان 2 میلیون و 725 هــزار و 291 نفر بوده 
است که از این تعداد یک میلیون و 47 هزار و 494 نفر 

یک سال و بیشتر در انتظار شغل بوده اند.در گروه سنی  
25 تا 29 ســال نیز جمعیــت بیکار ســال 96 معادل 
881 هزار و 210 نفر بود که دوره انتظار یافتن شغل 
برای نیمی از این جمعیت یعنی 418 هزا رو 782 نفر 
یک سال و بیشتر طول کشیده است! اما یک میلیون و 
78 هزار و 911 نفر در گروه ســنی بالای 30 سال در 
سال 94 بیکار بودند که از این میزان 399 هزار و 859 
نفر بیش از یک سال بیکار بودند.تحلیل این مطالعات 
نشــان می دهد، بیشــترین نرخ بیکاری بلندمدت در 
میان مردان و زنان در بازه زمانی سال های 84 تا 94 
مربوط به گروه ســنی 25 تا 29 ســال است به طوری 
که مدت زمان بیــکاری 47.5 درصــد از کل بیکاران 
در این گروه سنی »یک ســال و بیش از یک سال« بوده 
است. به نظر می رسد یکی از دلایل آن به اتمام رسیدن 
تحصیلات تکمیلی و توقع جهت کسب موقعیت شغلی 
بهتر و متناســب با تحصیلات تکمیلی باشد. در عین 
حال کمترین نرخ بیکاری بلندمدت نیز در طی دوره 
مذکور مربوط به رده ســنی 30 ســاله و بیشتر است؛ 
دلیل کمترین نرخ بیکاری در این گروه سنی آن است 
که این گروه ســنی داشــتن شغل برایشــان نسبت به 

ماهیت شغل از اولویت بیشتری برخوردار است.

مشاور معاون اجرایی رئیس جمهور توضیح داد: 
محورهای اختلاف نظر درباره تک نرخی شدن ارز 

عضو هیأت نماینــدگان اتاق بازرگانی تهــران با بیان 
اینکه دولت باید هر چــه زودتر ارز را تــک نرخی کند، 
گفت: دولت به دنبال اجرای سیاست تک نرخی شدن 
ارز است، اما اختلاف نظر در مورد زمان اجرای آن، نرخ 
واقعی ارز و نرخی که  باید به عنــوان تک نرخ ارز اعلام 
کند و همچنین پیش نیازهای تداوم آن نرخ وجود دارد.
محسن بهرامی ارض اقدس در گفت وگو با فارس و در 
پاسخ به این سؤال که دولت چه سیاستی را باید برای 
تک نرخی کردن ارز دنبال کند تا به وعده های متعدد 
خود طی چند سال اخیر در این رابطه عمل کند، گفت: 
اما دولت نگران است که چه نرخی را اعلام کند که در 
یک بازه میان مدت آن نــرخ را حفظ کند. عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با بیان این مطلب که 
کارشناسان در مورد محاسبه نرخ ارز تک نرخی نظرات 
متفاوتی دارند، اظهار داشت: عده ای معتقدند که این 
نرخ باید براســاس برابــری قدرت خرید اعلام شــود و 
بعضی دیگر می گویند که باید ضریب منطقه ای نفوذ 

ارزهای مختلــف در نظر گرفتــه شــود. بهرامی ارض 
اقدس بیان داشت: طیف گسترده ای از کارشناسان 
هم معتقد به دفاع از ارزش پول ملی هستند.وی با تأکید 
بر اینکه سیاست تک نرخی کردن ارز سیاستی درست 
است، تصریح کرد: ارز چند نرخی فسادهای مختلفی 
را بر اقتصــاد تحمیل می کند و موجــب رانت خواری، 
ویژه خواری و ســوء اســتفاده و برخــورداری برخی در 
بخش خصوصی و دولتی از امتیازات طلایی می شود. 
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: با 
وجود ارز چند نرخی، مابه التفاوت نرخ ارز بازار با نرخ 
ارز مبادله ای موجب بهره مندی برخی امتیازات و رانت 
برای عده ای می شود که این مســئله مخالف رقابتی 
شــدن اقتصاد اســت. مشــاور معاون اجرایــی رئیس 
جمهور با اشاره به تورم 10 درصدی گفت: قیمت تمام 
شــده تولید کالاهای داخلی هر ســال به انــدازه تورم 
افزایش می یابد و اگر نــرخ ارز به اندازه تــورم افزایش 

نیابد، نمی توان در بازارهای جهانی رقابت کرد.

پیکر مطهر ستوان سوم شهید »سیدمهدی جودی ثانی« در مشهد 
تشییع و خاکسپاری شد

تشیع پیکرپاک شهید ارتشی مدافع حرم 
صبح دیروز مردم شهیدپرور مشهد، شهیدی دیگر از 
مدافعان حرم را تا بارگاه منور رضــوی بدرقه کردند. 
به گزارش خراسان، مراسم تشییع پیکر شهید مدافع 
حرم ســتوان ســوم »ســید مهدی جودی ثانی«  تیپ 
377 شهید حبرانی روز گذشته با قرائت دعای ندبه 
در مهدیه مشهد آغاز شد و پس از آن، مردم شهیدپرور 
مشهد همراه با فرماندهان نیرو های مسلح، یگان های 
ارتش در قــرارگاه منطقه ای شــمال شــرق و جمعی 
از مسئولان شــهری و اســتانی، پیکر مطهر آن شهید 
را تا حرم مطهر رضوی تشــییع کردند. شهید مدافع 
حــرم، ســید مهــدی جــودی ثانــی، در ســال 62  در 
شهرستان درگز دیده به جهان گشــود. وی از دوران 
نوجوانی با علاقه به اســلام و انقــلاب در تلاش برای 
حفظ و حراســت از ســرزمین مادری خویش بــود و با 
پوشــیدن لباس مقدس ارتــش در ســال 83 پای در 
راه جهاد گذاشت. شهید جودی که حدود 8 سال در 
سخت ترین نقاط مرزی کشــور در استان خوزستان 

خدمت کرده بود، به صورت داوطلبانه خواستار حضور 
در جبهه های حق در دفاع از حرم حضرت زینب)س( 
شــد. آن شــهید از مداحان اهل بیت)ع( بود وشــوق 
شهادت او را راهی ســوریه برای مبارزه با تکفیری ها 
کرد، تا این که در تاریخ 96/04/20 به مقام شهادت 
نایل آمد. پیکر مطهر این شــهید پس از تشییع و اقامه 
نماز در نماز جمعه مشهد به امامت آیت ا... علم الهدی،  

برای خاکسپاری به بهشت رضا)ع( انتقال یافت.

غفلتی که باید جبران شود

روز گذشته مراسم تشییع پیکر مطهر شهید سیدمهدی جودی ثانی یکی از شهدای ارتشی مدافع حرم بود. 
توفیق یارشد و امکان شرکت در این برنامه نورانی ایجاد شد. تجربه های گذشته نشان می داد که باید شاهد 
حضور مسئولین استان و شهر می بودیم اما با تعجب فراوان جز حضرت آیت ا... علم الهدی که نماز را بر پیکر 
این شهید خواندند، ظاهرا هیچ کس از مسئولین دیگر استان  در این مراسم شرکت نکرده بود. وقتی فرزندی 
از سربازان ارتش جمهوری اســلامی برای حفظ امنیت این مرز و بوم کیلومترها دور از وطن، خون خود را به 
پای  دفاع از حرم اهل بیت عصمت ریخته اســت، آیا این توقع بیجایی است که اســتاندار، شهردار، مدیرکل 
بنیاد شهید یا حداقل معاونی، مسئولی یا فردی به نمایندگی از  این بزرگوران با شرکت در این مراسم به مقام 
شامخ این شــهید ادای دین کنند؟ ما در گذشــته دیده ایم که این بزرگواران در چنین مراسم هایی با جدیت 
حضور داشته اند لذا اتفاق روز گذشته را فقط یک اتفاق که  ناشی از سهل انگاری افراد هماهنگ کننده است 
فرض می کنیم  و امیدواریم که در ادامه برنامه های بزرگداشت این شهید مدافع حرم، غفلت صورت گرفته 

جبران  شود.

...نکته
  محمدسعید احدیان 
sardabir.com

ناکامی عربستان در صدور بیانیه ضدایرانی در نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی 
تلاش عربســتان برای صدور بیانیه ضدایرانی در نشســت 
وزرای خارجه ســازمان همکاری اســلامی نــاکام ماند. به 
گزارش خبرگزاری صداوسیما، در این نشست که با شعار 
»جوانان، صلح و توسعه در جهان به هم پیوسته« در ابیجان 
برگزار شد، وزرای خارجه و روسای هیئت های کشورهای 
عضو، دیدگاه هــای خــود را در ارتباط با تحــولات منطقه، 
مبارزه با تروریسم و افراط گرایی بیان کردند.  غلامحسین 
دهقانی مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین المللی وزارت 
امور خارجــه و سرپرســت هیئــت اعزامی کشــورمان طی 

ســخنانی در این نشست با اشــاره به تلاش عربستان برای 
درج موضوعــات خــارج از دســتور کار در نشســت گفــت: 
کشورهای اســلامی می دانند که بیانیه ریاض مغایر روح و 
اصول منشور سازمان اســت؛ منشور ســازمان تاکید دارد 
اعضا در جهت همبستگی و اتحاد میان کشورهای اسلامی 
گام بردارند و مسائل و چالش های پیش روی امت اسلامی 
را حل نمایند. دهقانی بر رد قاطع بیانیه ریاض و هر قطعنامه 
یا ســندی که خارج از چارچــوب آئین کار ســازمان به طور 
یکجانبه در دستور کار سازمان قرار گیرد تاکید کرد و افزود: 

جمهوری اسلامی ایران اعتقاد دارد دلایل مزبور به تنهایی 
برای رد بیانیه ریاض که در حقیقت توسط ایالات متحده و 
کشور میزبان نشست تدوین و نهایی شــده است و دیگران 
در آن نقشــی نداشــته اند کفایــت می کند. براســاس این 
گزارش عربستان عین متن بیانیه ریاض را برای تصویب به 
اجلاس پیشنهاد داده بود که با مخالفت کشورمان و برخی 
کشــورهای دیگر عضو نتوانســت متن مذکــور را به عنوان 
قطعنامه نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی 

به تصویب برساند.

مطلوب ترامپ در برجام چیست؟ 

توافق هســته ای یا همان برجام امروز وارد سومین سال انعقاد خود 
شده است. توافقی که پس از 12 سال فشارهای سیاسی و اقتصادی 
و تهدیدهــای نظامی غرب علیه ایــران با مذاکرات فشــرده 6 قدرت 
جهانی با کشورمان حاصل شد. به این توافق از مناظر گوناگون می 
توان پرداخت و این که برجام در این 2 سال چه مسیرهایی را رفته و در 
حوزه اجرا به چه نقاطی رسیده یا نرسیده است، موضوعات متفاوتی 
است که باید در جای خود بحث شود اما سوالی که در این مجال به آن 
پرداخته می شود این است که با توجه به رویکردهای دولت آمریکا، چه 

سرنوشتی  برای توافق هسته ای  درحال  رقم خوردن است؟
جالب این جاست که تابستان ســال گذشته از هرکس می پرسیدی 
اگر ترامپ رای بیاورد چه بر سر توافق هسته ای خواهد آورد؟ تقریبا 
همه پاسخ می دادند که او »توافق را لغو خواهد کرد«. اما اکنون که 6 
ماه از حضور او در کاخ سفید می گذرد این اتفاق رخ نداده است. این 
که او می تواند یا نمی تواند توافق را لغو کند سوالی است که اگر توافق 
نامه آب و هوایی پاریس را مبنا بدانیم نشان می دهد که ترامپ ابایی 
از برهم زدن توافق های جهانی ندارد. امــا اگر رفتار او درباره همین 
توافق هســته ای را ملاک بدانیــم، واقعیت چیز دیگری اســت که به 

نظر می رسد الگوی دیگری را پیش روی ما می گذارد. چه الگویی؟
اگر به مواضع اتحادیه اروپا و مقامات روسیه درباره برجام نگاه کنیم، 
نوعی نگرانی از عدم اجرای برجام از ســوی آمریکا را شاهد هستیم. 
اخیرا »ریابکوف« معاون وزیرخارجه روســیه که به تهران آمده بود در 
گفت و گویی صریح مواضع ضدآمریکایی درباره برجام مطرح کرده 
بود که نشــان می داد این 2 کشــور درباره توافق هســته ای اختلاف 
دیدگاه هــای جدی دارنــد. همچنیــن »فدریکا موگرینی« مســئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا نیــز طی یک ماه اخیــر واکنش های 
صریحی درباره برجام داشــته اســت؛ نقطه مشــترک اعتراض های 
اتحادیه اروپایی و روسیه به آمریکا این است که برجام یک توافق بین 
المللی است نه یک توافق متعلق به یک کشور. هرچند همانطور که 
آمد سرنوشــت توافق نامه پاریس نشــان داد که »توافق بین المللی« 

لولویی نیست که ترامپ را بترساند.
 موگرینی البته حرف های دیگری هم دارد؛ او ماه پیش میلادی صریحا 
گفته بود »اروپا فارغ از تصمیمات شرکایش به اجرای برجام ادامه خواهد 
داد« یا همین هفته گذشته خطاب به آمریکا تاکید کرده بود: »اجرای 
برجام ادامه خواهد یافت«. اخیرا نیز روزنامه دست راستی وال استریت 
ژورنال در گزارشی به نقل از منابع آگاه دیپلماتیک در اتحادیه اروپایی 
از نگرانی مقامــات و دیپلمات های اروپایی در مورد سرنوشــت برجام 
خبر داده و به نقل از این افراد نوشته بود: »اگر آمریکا در بازبینی برجام 
آن را نقض کند و تهران همچنان به آن پایبند باشد، اروپا در بازگرداندن 
تحریم ها با آمریکا همراهی نخواهد کرد«.موضوعی  که از آن  به نشانه 

های جدایی احتمالی  اروپا از آمریکا تعبیر می شود .
برای پیش بینی دقیــق تر باید منتظر تحولات پیــش رو و به خصوص 
29 تیر که پایان مدت زمانی است که قرار است نتیجه بازبینی برجام 
توســط دولت آمریکا اعلام شــود، ماند اما اگر از یک فاصلــه دورتر به 
عرصه توافق هسته ای در جهان نگاه کنیم می شود این طور پیش بینی 
کرد که ادامه یافتن آن چه اکنون در آن به سر می بریم به نوعی مطلوب 
فعلی آمریکا  هست. یعنی چه؟ یعنی ادامه دادن همین شرایط خوف و 
رجا که کسی نمی داند چه اتفاقی خواهد افتاد؛ اروپایی ها را به نوعی 
نگران کرده و روس ها را هم بــه نوعی؛ بماند کــه در این میان معلوم 
نیست مواضع صریح چین یا فرانسه یا آلمان درباره توافق هسته ای 
در تقابل با آمریکایی ها چیست. مثلا آیا آنجلا مرکل صدراعظم آلمان 
که 2 ماه پیش گفتــه بود »اروپا دیگر نمی توانــد روی آمریکا و بریتانیا 
حساب کند« درباره توافق هسته ای هم همین دیدگاه را دارد؟ کسی 
نمی داند. همین »ندانســتن ها«  و»نگرانی ها« یعنی تیشــه زدن به 
ریشه های باقی مانده برجام. این که شرکت های بزرگ تجاری و بانک 
های معتبر بین المللی » ندانند« که »چه می شود؟« یا »نگران« باشند 
که »چه خواهد شد؟« همان چیزی است که مطلوب فعلی آمریکایی 
هاست. نمونه این »نگرانی ها« هم کم نیست؛ شرکت توتال که اخیرا 
قرارداد بسیار مهم اش با ایران نهایی شد، ماه هاست که نهایی شدن 
کارها را به بعد از تعیین سرنوشت برجام از سوی ترامپ موکول کرده 
بود. این البته به معنای آن نیست که برجام هیچ اثری نداشته، خیر. 
واقعیت این اســت که برجام تحریم های هســته ای را روی کاغذ لغو 
کرده و در حوزه هایی نیز منافعش به کشــور رســیده اســت؛ از جمله 
باز شدن مراودات شــرکت ها و بانک های ایرانی با برخی بانک ها و 
شرکت های آسیایی و اروپایی، برداشته شدن موانع از سر راه کشتی 
رانی ایران، بیمه کشتی ها، افزایش فروش نفت به 2.2 میلیون بشکه 
در روز، قراردادهای خودرویی و خرید هواپیما و ... . هرچند این تمام 
ماجرا نیست و بسیاری از بانک ها از ترس گرفتار شدن در جریمه های 
سیستم هوشــمند خزانه داری آمریکا هنوز هم حاضر به از سرگیری 
مراودات با ایران و شــرکت های وابسته به ایران نیستندو در موضوع 
مراودات بانکی هنوز ارتباط ما با بانکهای بزرگ برقرار نشده است و 
این موضوع تاثیر زیادی بر روابط بانکی ما داشته و می توان گفت که 
تحریم های بانکی تا حد زیادی هنوز پابرجاســت. در حوزه مراودات 

دلاری بانک های ایران مشکلات جدی دارند و ... .
این شــرایط البته فقط به دوره ترامپ مربوط نیست، »خوف و رجای 
اجرای برجام« میراث اوباماســت. جایی که اروپایی ها در همان ماه 
های آغاز برجام از باراک اوباما رئیس جمهور و جان کری وزیر خارجه 
سابق آمریکا، تضمین های کتبی برای مراوده با ایران براساس برجام 
می خواستند اما دست کم در 3 مقطع که خبرمذاکرات محرمانه بانک 
ها و فعالان اقتصادی بزرگ اروپا با آمریکا درباره برجام رسانه ای شد، 
دولت اوباما هیچ تعهد کتبی نداد تا همچنان سایه ترس از مراوده با 
ایران بر سر کشورمان نگه داشته شود. ترامپ هم همان مسیر را می 
رود. سیاستی که بیش از گذشته نوع مراوده با آمریکا و الگوی دقیق و 

عزتمندانه برای دیپلماسی را گوشزد می کند. 
در این فضای خوف و رجای ایجاد شــده اگر قرار باشد مدام مواضعی 
که بوی علاقه به نزدیک شدن به آمریکا را می دهد از مسئولان ایرانی 
شنیده شود، بدون شک فشارها نیز بیشتر خواهد شد، کما این که این 
شــعار که »من می خواهم تحریم ها را بردارم« از نظــر ترامپ که تاجر 
است یعنی »بایدبیشتر تحریم کنم تا تصمیم برای برداشتن تحریم ها 
را گرانتر بفروشــم«! لذا انتظار این است که به جای بیان مواضعی که 
در آن عزت و استقلال کشور وجود ندارد، با هوشمندی از این فضای 
ایجاد شــده برای گام برداشــتن روی شــکاف هایی کــه ترامپ میان 
آمریکا و متحدان این کشور همچون اتحادیه اروپا  و برخی کشورهای 
 اروپایــی ایجاد کرده اســت، اســتفاده کــرد. یکــی از این شــکاف ها 
نشانه هایی است که از جدایی اروپا و آمریکا حکایت دارد و نیازمند یک 

دیپلماسی دقیق  برای استفاده از شرایط موجود است.
 جایی که بایــد  آن چــه باعث اقتــدار ایــران شــده و 6 کشــور را وادار 
به مذاکره کــرد، یعنــی اتکا بــه قــدرت داخلــی و گفتمــان انقلاب و 
استکبارســتیزی  رابه  عنــوان   عاملی بــرای آنکــه تهدیدهای »خوف 
و رجای برجام« بــه فرصت های اقتصــادی از این توافق، بدل شــود، 
استفاده کرد؛ که البته این موضوع نیاز به سامان دادن اقتصاد کشور 
و ایجاد یک اقتصاد درون زا دارد تا هم برای شرکت ها و تجار خارجی 
جذابیت همکاری داشته باشد و هم مشکلات مردم را حل کند. آیا این 

رویکرد را در دولت شاهد خواهیم بود؟


